[image: ]

黑水县沙石多镇人民政府
2022年度乡村振兴先进村奖补项目支出绩效自评报告

县财政局：
为进一步加强我镇预算绩效管理，着力提升财政资源配置效率和使用率，根据《黑水县财政局关于开展2023年部门、政策和项目支出绩效评价工作的通知》（黑财〔2023〕105号）精神要求，结合实际情况，开展2022年项目支出绩效评价工作，成立以镇长为组长，财务分管领导为副组长，财务相关工作人员和项目相关工作人员为成员的支出绩效评价工作组，认真组织开展项目支出绩效评价工作，现将2022年基层组织活动及村级运行维护费项目绩效评价自评如下：
 一、项目总体概况
近三年来，我镇的乡村振兴先进村奖补项目，黑水县沙石多镇昌德村乡村振兴示范村奖补资金建设项目，涉及资金60万元，均为省级财政支持项目。
二、项目具体情况
1.项目基本情况。黑水县沙石多镇昌德村乡村振兴示范村奖补资金建设项目，该项目为省级财政支持项目，2022年安排资金60万元，截至目前支出21.44万元。
2.项目主要建设内容。
黑水县沙石多镇昌德村乡村振兴示范村奖补资金建设项目：昌德村红军食堂设施设备采购改造、昌德村新建蓄水池、公厕改造提升以及集体经济甲足“爱集市”维护改造提升。
3.项目实施情况。
（1）项目实施形式。
2022年黑水县沙石多镇昌德村乡村振兴示范村奖补资金建设项目，以沙石多镇为实施主体，依据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例，参照政府采购流程进行招标，组织项目建设。实施季节为秋季，建设完成后，由镇人民政府邀请县级相关部门进行竣工验收。
按照国家发展和改革委员会第3号《工程建设项目招标范围和规划标准规定》的规定，依据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例和《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《必须招标的工程项目规定》等法律、行政法规、规章的要求，拟建项目将严格按照项目建设程序，遵循公开、公平、公正和诚实信用的原则，监督管理、实施招标。
（2）绩效指标完成情况。
2022年共下达我县（市）省级财政乡村振兴转移支付资金60万元，实际到位资金60万元，资金到位率100%。截至目前，项目资金拨付额度21.44 万元，资金拨付率达35.73%。
（3）项目效益情况。
[bookmark: _GoBack]（一）生态效益：通过人居环境整治，将有效提升昌德村村民的生活质量公厕改造提升，昌德村村民生活环境将得到进一步改善，生活品质得到进一步提高，群众的获得感进一步增强，幸福指数进一步提高
（二）经济效益：项目建成后，通过昌德村红军食堂设施设备采购改造、昌德村新建蓄水池、公厕改造提升以及集体经济甲足“爱集市”维护改造提升。二是在提升改造旅游产业配套设施后，增加游客量，实现旅游收入户均增收2.3万元。
（三）社会效益：项目建成后，农村人居环境得到改善，农民生活质量得到提升，干群关系更加清明，党组织核心作用更加明显，农民精神风貌得到改善，乡村社会文明程度得到提高，焕发乡村文明新气象，形成崇诚向善的良好风尚，为实现乡村振兴、群众增收致富提供强大的价值引导力和精神推动力。
（四）项目组织验收情况
村两委自行安排自查，做好档案收集整理，做好经验总结，成果展示等工作；之后，项目建设工作领导小组对本村风貌建设进行全面验收，黑水县沙石多镇昌德村乡村振兴示范村奖补资金建设项目，昌德村红军食堂设施设备采购改造已完工并验收、昌德村新建蓄水池、公厕改造提升以及集体经济甲足“爱集市”维护改造提升正在施工中，预计12月中旬完工。
三、存在问题和困难
黑水县沙石多镇昌德村乡村振兴示范村奖补资金建设项目，昌德村红军食堂设施设备采购改造已完工并验收，资金拨付为21.44万元、昌德村新建蓄水池、公厕改造提升以及集体经济甲足“爱集市”维护改造提升正在施工中，预计12月中旬完工，资金未拨付。
四、政策项目实施效益
（一）项目绩效情况总评
根据关于部门整体绩效管理的部署要求，对我单位2022年的整体绩效目标完成情况进行自评。自评过程中，本着强化绩效目标意识、提高部门整体资金使用效率、提升绩效管理水平的原则，通过目标计划梳理、工作数据采集、项目完成情况调查等方式对我单位2022年度预算资金使用情况进行检查，并评估资金的使用效率和工作开展情况。我单位2022年涉及1个项目，预算总金额60万元。根据绩效评价的基本原理、原则和预算绩效管理的相关要求，设计了本次绩效评价的指标体系。按照逻辑分析法，部门整体支出绩效评价指标体系包括产出、效益、满意度三部分内容，由三级指标构成。其中一级指标和二级指标参考《财政项目支出绩效评价共性指标框架》设置，三级指标针对部门特点进行了个性化设计。投入指标分为预算指标和目标设定。预算指标主要考察项目预算执行情况；目标设定主要考察目标设置是否合理。产出指标从数量指标、质量指标、时效指标、成本指标四个方面；效益指标从社会效益指标、生态效益指标、可持续影响指标三个方面；满意度指标从服务对象满意度。
(二)绩效目标完成情况分析。
1、产出指标完成情况分析。
我单位完成了2022年初设定的产出指标任务，各项项目得到有序开展。到年底完成全部项目的100%，验收合格率达到100%，项目正常使用率达到100%，2022年未完成，预计2023年完工并支付剩余资金。
2.效益指标完成情况分析。
我单位较好地完成年初设定的工作任务，各项项目得到有序开展。能有效改善群众生产生活条件，工程设计使用年限且≥20年。
3.满意度指标完成情况分析。
自2022年以来，我单位对全部项目实施和整体社会效益及满意度等各项指标调查，基本情况是群众对项目实施满意度≥95%。项目社会效益和经济效益明显，达到了预期效果。
（三）偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
无
（四）绩效自评结果拟应用和公开情况
1、我单位根据专项绩效评定指标对各项目量化评价，自评指标得分95分。
2、将项目支出后的实际状况与项目申报的绩效目标进行对比分析。按项目实际支出和项目申报绩效目标进行对比分析自评得分95分，所有项目均与批复下达相符。
五、问题及建议
(一) 存在的问题。
无
（二）相关建议。
无

image1.jpeg
ol EFERNIR T FRATesa R mg=F &=

MK EL Vb A 2 N BRSOk